
４　市税について

(１) 市民税について

　(ア) 納税義務者及び課税状況

人 員 割 合 人 員 割 合 税 額 割 合 割 合 税 額 割 合

人 ％ 千円 人 ％ 千円 ％ 人 ％ 千円 ％

2,365 58.5% 7,095 26,469 81.5% 2,780,480 86.9% 78.9% 2,787,575 86.2%

416 10.3% 1,248 1,190 3.7% 115,439 3.6% 4.4% 116,687 3.6%

162 4.0% 486 223 0.7% 15,333 0.5% 1.1% 15,819 0.5%

1,102 27.2% 3,306 4,600 14.2% 309,576 9.6% 15.6% 312,882 9.7%

4,045 100.0% 12,135 32,482 100.1% 3,220,828 100.6% 100.0% 3,232,963 100.0%

　(イ) 法人市民税

1 ５０億円超 　　５０人超

2 １０億円超５０億円以下 　　５０人超

3 １０億円超 　　５０人以下

4 １億円超１０億円以下 　　５０人超

5 １億円超１０億円以下 　　５０人以下

6 １千万円超１億円以下 　　５０人超

7 １千万円超１億円以下 　　５０人以下

8 １千万円以下 　　５０人超

9 １千万円以下 　　５０人以下

(千円)

6,240 

11,904 

480,000

192,000

課税状況調べ(平成22年7月1日現在)

554,447 

税　額

265,824 

該当法人数税 率 ( 円 )石岡市の従業員数

79,500 

43,200 

資本等(資本金+積立資本金)の金額

そ の 他 5,702

5,220 

46,176 

2,100,000

492,000

14,700 

56,580 

区　分

所　得

給 与

営 業 等

2,304 

農 業

計 36,527

3,600,000 12 

均等割のみ 合　　　　　計

均 等 割 所 得 割 額納 税 義 務 者均 等 割 所 得 割 額納 税 義 務 者納 税 義 務 者

均等割と所得割

180,000

156,000

144,000

60,000

人 員

28,834

1,606

385

課税状況調べ(納税義務者:平成22年7月1日現在)

税　額　　(千円)

29 

296 

16 

1,325 

7 

115 

13 

62 

法　　　　人　　　　税　　　　割

計 1,875 

14.7%

- 50 -



(２)固定資産税について  (免税点以上)

　(土地)納税義務者数 24,470 人

地目別 (千円) (円) (円)

介 在 田

市街化区域田

介 在 畑

市街化区域畑

 

※　㎡当たり平均価格は，決定価格に対して求めてある。

 

1,657 158,654,530 

6,798,236 17,260,475 7,646 42,224 

14 

486,836 548 9,117 2,102 

14,601 2,523 30 

3,509 

195 

7,034 56 70 47 

95,134 490 19,274 

13 

1,132,109 19,679 36 20 

153 20 30 

88,077,126 62,678 45,567 10,071 

5,115,649 2,500 32,936 

53 

303,467 259 27,501 

2,041,235 

11,022 

31,909,053 

192,583 

38,768,685 

(平成22年度　概要調書)

20,234 141 119 

4,590 

34,801 127 

山

林

(㎡) (筆)

宅 地

池 沼

一 般 山 林

畑

一 般 田

1,899,629 

区　　分 ㎡当たり
最高価格

㎡当たり
平均価格

一 般 畑

評　価　地　積 課税標準額 筆　　　数

田

3,792,112 

合 計

介 在 山 林

牧 場

原 野

鉄 道 用 地

雑 種 地

21,821,562 

11,253 

55,149,929 

決定価格

地　　積

606,903 

148,634 

1,017,163 

330,900 

118,325,931 151,434 

- 51 -



　(家屋)納税義務者数 25,488 人

棟 数 床 面 積 決 定 価 格 ㎡ 当 り 平 均 価 格

種　別 (棟) (㎡) (千円) (円)

専 用 住 宅 22,837 2,396,354 65,616,086 27,382 

共 同 住 宅 ・ 寄 宿 舎 335 72,461 2,458,540 33,929 

併 用 住 宅 2,063 236,095 3,619,020 15,329 

農 家 住 宅 1,516 164,583 589,862 3,584 

旅 館 ・ 料 亭 ・ ホ テ ル 15 3,831 86,741 22,642 

事 務 所 ・ 銀 行 ・ 店 舗 639 57,956 1,186,199 20,467 

劇 場 ・ 映 画 館 ・ 病 院 26 3,332 95,986 28,807 

工 場 ・ 倉 庫 181 23,542 110,048 4,675 

土 蔵 91 7,972 15,739 1,974 

附 属 家 10,299 441,697 2,357,630 5,338 

小　　　計 38,002 3,407,823 76,135,851 22,341 

9,192 2,296,082 82,160,523 35,783 

47,194 5,703,905 158,296,374 27,752 

　(償却資産)納税義務者数 723 人

決 定 価 格 課 税 標 準 額

9,950,781 9,921,966 

31,652,939 31,546,949 

1,087 1,087 

1,898 1,898 

253,730 253,730 

10,459,328 10,441,679 

52,319,763 52,167,309 

18,129,294 17,349,584 

392,616 341,850 

18,521,910 17,691,434 

70,841,673 69,858,743 合　　　　　　　　　　計

種　　　　　　　　　類

(平成22年度　概要調書)

(平成22年度　概要調書，単位：千円)

合　　　　計

小　　　　計

県知事が決定し配分したもの

市長が価格等を決定したもの

法 第 ３ ８ ９ 条 関 係

総務大臣が決定し配分したもの

非 木 造 家 屋

区　分

工 具 ， 器 具 及 び 備 品

小　　　　計

木

造

家

屋

構 築 物

機 械 及 び 装 置

船 舶

車 両 及 び 運 搬 具

航 空 機

- 52 -



(３)交付金について

評 価 額 ( 円 ） 課 税 標 準 額 ( 円 ) 交 付 金 額 ( 円 )

2,409,764,096 1,014,449,000 14,202,000 

(４)軽自動車税について

台　　　数 税　　　率 税　　　額

　　　　　　(台)　　　　　　　　(円)　　　　　　　　　　(円)

1,219 4,000 4,876,000 

4,965 1,000 4,965,000 

363 1,200 435,600 

280 1,600 448,000 

79 2,500 197,500 

47 2,400 112,800 

895 2,400 2,148,000 

2 3,100 6,200 

12,836 7,200 92,419,200 

1 5,500 5,500 

9,221 4,000 36,884,000 

110 3,000 330,000 

499 1,600 798,400 

287 2,400 688,800 

895 3,100 2,774,500 

84 4,700 394,800 

31,783 147,484,300 

(５)たばこ税について

税　　　　額

自　家　用

営　業　用

営　業　用

486,181,247 円

(平成22年度末現年分調定額等)

税　　　　率

自　家　用

農 耕 用 二 輪

1,564
1,000

四 輪 １ ㍑ 以 下

3,298
1,000

四 輪 １ ㍑ を 超 え る も の

計

区　分

　　　　　９０cc　以下

種　別

131,140,588 本

旧３級品以外

旧３級品

本　　　　数

二　　　　　輪

小
型
特
殊
自
動
車

三　　　　　輪

(平成22年度末調定額等)

(平成22年度末現年分調定額等)

区　　　　分

交　　付　　金

納 税 者 ( 人 )

5 

二　輪　小　型　自　動　車

　　　　　５０cc　以下
原
付
自
転
車

　　　　１２５cc　以下

３・４輪20cc～50cc以下

そ の 他

軽
 
 
自
 
 
動
 
 
車

ボートトレーラー

四 輪 乗 用 車

四 輪 貨 物 車

- 53 -


