

4 市税について

(1) 市民税について

(ア) 納税義務者及び課税状況

課税状況調べ(平成22年7月1日現在)

区分 所得	均等割のみ			均等割と所得割				合計			
	納税義務者 人 員	税額 割 合	納税義務者 人 員	均等割 割 合	所得割額 千円	均等割 所得割額 千円	納税義務者 人 員	均等割 割 合	税額 千円	均等割 所得割額 千円	割合
給与	2,365	58.5%	7,095	26,469	81.5%	2,780,480	86.9%	28,834	78.9%	2,787,575	86.2%
営業等	416	10.3%	1,248	1,190	3.7%	115,439	3.6%	1,606	4.4%	116,687	3.6%
農業	162	4.0%	486	223	0.7%	15,333	0.5%	385	1.1%	15,819	0.5%
その他	1,102	27.2%	3,306	4,600	14.2%	309,576	9.6%	5,702	15.6%	312,882	9.7%
計	4,045	100.0%	12,135	32,482	100.1%	3,220,828	100.6%	36,527	100.0%	3,232,963	100.0%

(イ) 法人市民税

課税状況調べ(納税義務者:平成22年7月1日現在)

	資本等(資本金+積立資本金)の金額	石岡市の従業員数	税率(円)	該当法人数	税額(千円)
1	50億円超	50人超	3,600,000	12	43,200
2	10億円超 50億円以下	50人超	2,100,000	7	14,700
3	10億円超	50人以下	492,000	115	56,580
4	1億円超 10億円以下	50人超	480,000	13	6,240
5	1億円超 10億円以下	50人以下	192,000	62	11,904
6	1千万円超 1億円以下	50人超	180,000	29	5,220
7	1千万円超 1億円以下	50人以下	156,000	296	46,176
8	1千万円以下	50人超	144,000	16	2,304
9	1千万円以下	50人以下	60,000	1,325	79,500
計				1,875	265,824

(千円)

法人	税率	割合	
		14.7%	554,447

(2)固定資産税について (免税点以上)

(土地)納税義務者数 24,470 人

(平成22年度 概要調書)

区分		評価地積 (m ²)	課税標準額 (千円)	筆数 (筆)	m ² 当たり 最高価格 (円)	m ² 当たり 平均価格 (円)
地目別						
田	一般田	31,909,053	3,792,112	20,234	141	119
	介在田 市街化区域田	192,583	303,467	259	27,501	4,590
畠	一般畠	38,768,685	2,041,235	34,801	127	53
	介在畠 市街化区域畠	1,899,629	5,115,649	2,500	32,936	11,022
宅地		21,821,562	88,077,126	62,678	45,567	10,071
池沼		11,253	153	20	30	13
山	一般山林	55,149,929	1,132,109	19,679	36	20
	介在山林	606,903	95,134	490	19,274	195
牧場		148,634	7,034	56	70	47
原野		1,017,163	14,601	2,523	30	14
雜種地		6,798,236	17,260,475	7,646	42,224	3,509
鉄道用地		330,900	486,836	548	9,117	2,102
合計		158,654,530	118,325,931	151,434		1,657

※ m²当たり平均価格は、決定価格に対して求めてある。

決定価格

地積

(家屋)納税義務者数 25,488 人

(平成22年度 概要調書)

種別	区分	棟数	床面積	決定価格	m ² 当たり平均価格
		(棟)	(m ²)	(千円)	(円)
木造家屋	専用住宅	22,837	2,396,354	65,616,086	27,382
	共同住宅・寄宿舎	335	72,461	2,458,540	33,929
	併用住宅	2,063	236,095	3,619,020	15,329
	農家住宅	1,516	164,583	589,862	3,584
	旅館・料亭・ホテル	15	3,831	86,741	22,642
	事務所・銀行・店舗	639	57,956	1,186,199	20,467
	劇場・映画館・病院	26	3,332	95,986	28,807
	工場・倉庫	181	23,542	110,048	4,675
	土蔵	91	7,972	15,739	1,974
	附属家	10,299	441,697	2,357,630	5,338
	小計	38,002	3,407,823	76,135,851	22,341
非木造家屋		9,192	2,296,082	82,160,523	35,783
	合計	47,194	5,703,905	158,296,374	27,752

(償却資産)納税義務者数 723 人

(平成22年度 概要調書, 単位:千円)

種類	決定価格	課税標準額
市長が価格等を決定したもの	構築物	9,950,781
	機械及び装置	31,652,939
	船	1,087
	航空機	1,898
	車両及び運搬具	253,730
	工具,器具及び備品	10,459,328
	小計	52,319,763
法第389条関係	総務大臣が決定し配分したもの	18,129,294
	県知事が決定し配分したもの	392,616
	小計	18,521,910
	合計	70,841,673
		69,858,743

(3)交付金について

(平成22年度末調定額等)

区分	納税者(人)	評価額(円)	課税標準額(円)	交付金額(円)
交付金	5	2,409,764,096	1,014,449,000	14,202,000

(4)軽自動車税について

(平成22年度末現年分調定額等)

種別	区分	台数 (台)	税率 (円)	税額 (円)
原付自転車	二輪小型自動車	1,219	4,000	4,876,000
	50cc以下	4,965	1,000	4,965,000
	90cc以下	363	1,200	435,600
	125cc以下	280	1,600	448,000
軽自動車	3・4輪20cc～50cc以下	79	2,500	197,500
	ボートトレーラー	47	2,400	112,800
	二輪	895	2,400	2,148,000
	三輪	2	3,100	6,200
四輪乗用車	自家用	12,836	7,200	92,419,200
	営業用	1	5,500	5,500
四輪貨物車	自家用	9,221	4,000	36,884,000
	営業用	110	3,000	330,000
小型特殊自動車	農耕用二輪	499	1,600	798,400
	四輪1リッタ以下	287	2,400	688,800
	四輪1リッタを超えるもの	895	3,100	2,774,500
	その他の	84	4,700	394,800
計		31,783		147,484,300

(5)たばこ税について

(平成22年度末現年分調定額等)

本数	税率	税額
131,140,588本	旧3級品以外	$\frac{3,298}{1,000}$
	旧3級品	$\frac{1,564}{1,000}$
		486,181,247円